
 

 
 
FolketiŶgets Epideŵiudvalg har deŶ ϲ. april ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 9Ϭ 
;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet efter 
øŶske fra KirsteŶ NorŵaŶŶ AŶderseŶ ;SFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. 9Ϭ:  
”Er ŵiŶistereŶ eŶig i, at der er ďehov for eŶ iŶteŶsiveret sŵitteopsporiŶg, og vil 
ŵiŶistereŶ iŶddrage koŵŵuŶerŶe ŵere i deŶ iŶdsats saŵt iŶsistere på, at 
koŵŵuŶer og aŶdre ŵǇŶdigheder ďruger redskaďerŶe i forďiŶdelse ŵed eŶ 
iŶteŶsiveret sŵitteopsporiŶg?” 
 
Svar: 
EŶ effektiv opsporiŶg og håŶdteriŶg af sŵittede og deres Ŷære koŶtakter er et af ker‐
ŶeleŵeŶterŶe i at ďreŵse sŵittekæder ŵed Đovid‐ϭ9, soŵ i saŵspil ŵed test, isola‐
tioŶ saŵt sŵitteforeďǇggeŶde tiltag er ŵed til at ďevare epideŵikoŶtrolleŶ. 
 
RegeriŶgeŶ har derfor løďeŶde stǇrket, tilpasset og forďedret iŶdsatseŶ og oprustet 
kapaĐiteteŶ i CoroŶaopsporiŶgeŶ. Så vi kaŶ sætte hurtigt og effektivt iŶd for at ďrǇde 
sŵittekæder. Det er vigtigt, at vi har eŶ god og effektiv sŵitteopsporiŶg, ikke ŵiŶdst 
heŶset til deŶ igaŶgværeŶde geŶåďŶiŶg og i forhold til iŶddæŵŶiŶg af ŶǇe variaŶter 
af Đovid‐ϭ9. CoroŶaopsporiŶgeŶ opŶåede i ŵarts ŵåŶed koŶtakt til ŵere eŶd 9ϳ pro‐
ĐeŶt af de sŵittede, soŵ de havde oplǇsŶiŶger på.  
 
ForudeŶ koŶtakt‐ og sŵitteopsporiŶgeŶ i regi af CoroŶaopsporiŶgeŶ, foretages der 
hver dag også koŶtakt‐ og sŵitteopsporiŶg på ekseŵpelvis skoler, i dagiŶstitutioŶer, 
plejehjeŵ osv., hvor ledelseŶ på deŶ eŶkelte iŶstitutioŶ står for opsporiŶg og håŶdte‐
riŶg af Ŷære koŶtakter. 
 
RegeriŶgeŶ har stǇrket deŶ lokale koŶtakt‐ og sŵitteopsporiŶgsiŶdsats ved, at koŵ‐
ŵuŶerŶe sideŶ ŵedio jaŶuar har kuŶŶet iŶdgå aftale ŵed StǇrelseŶ for PatieŶtsikker‐
hed oŵ ďistaŶd til sŵitteopsporiŶg. Således kaŶ koŵŵuŶerŶe Ŷu eŶteŶ iŶdgå eŶ 
staŶdardaftale eller eŶ supplereŶde aftale ŵed StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed. StaŶ‐
dardaftaleŶ iŶdeďærer, at koŵŵuŶerŶe dagligt får tilseŶdt oplǇsŶiŶger på de sŵit‐
tede i koŵŵuŶeŶ, soŵ det ikke er lǇkkedes CoroŶaopsporiŶgeŶ at opŶå koŶtakt til. 
Pr. Ϯϭ. april ϮϬϮϭ havde 9ϯ koŵŵuŶer iŶdgået eŶ staŶdardaftale ŵed StǇrelseŶ for 
PatieŶtsikkerhed.   
 
DeŶ supplereŶde aftale er eŶ koŶkret/lokal tilpasset aftale efter deŶ eŶkelte koŵŵu‐
Ŷes ďehov og sŵittesituatioŶeŶ i øvrigt, hvor koŵŵuŶeŶ dagligt fǆ kaŶ få oplǇsŶiŶger 
fra StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed på alle sŵittede og Ŷære koŶtakter i koŵŵuŶeŶ, så 
koŵŵuŶerŶe kaŶ sætte iŶd ŵed eŶ ŵålrettet og stǇrket opsporiŶg af sŵittede og 
Ŷære koŶtakter ŵed heŶďlik på at vejlede oŵ og hjælpe ŵed at overholde relevaŶte 
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retŶiŶgsliŶjer for isolatioŶ og test. DeŶ supplereŶde aftale vil således tǇpisk være re‐
levaŶt, hvor sogŶeiŶĐideŶseŶ eller koŵŵuŶeiŶĐideŶseŶ er høj og/eller hastigt sti‐
geŶde. 
 
KoŵŵuŶerŶe kaŶ ŵed oplǇsŶiŶgerŶe oŵ sŵittede ŵålrette og stǇrke deŶ lokale koŶ‐
takt‐ og sŵitteopspriŶgsiŶdsats ved, at koŵŵuŶerŶe fǆ uŶderstøtte at sŵittede og 
Ŷære koŶtakter isolerer sig effektivt ved at ďistå ďorgere ŵed praktisk hjælp til fǆ iŶd‐
køď saŵt heŶvise ďorgere til koŵŵuŶale isolatioŶsfaĐiliteter. KoŵŵuŶerŶe kaŶ også 
uŶderstøtte koŶtakt‐ og sŵitteopsporiŶgeŶ via udgåeŶde fuŶktioŶer.  
 
Der er derŵed etaďleret eŶ stǇrket lokal opsporiŶg af sŵittede og deres Ŷære koŶ‐
takter. Dette sker i tæt saŵarďejde ŵed koŵŵuŶerŶe, og tiltag justeres og tilpasses 
løďeŶde ďehovet i forhold til epideŵieŶs udvikliŶg 
 
EŶdvidere er der soŵ led i udŵøŶtŶiŶgeŶ af Raŵŵeaftale oŵ plaŶ for geŶåďŶiŶg ďle‐
vet udarďejdet eŶ ŵodel for hurtige og effektive lokale ŶedlukŶiŶger ďaseret på auto‐
ŵatik. ModelleŶ trådte i kraft deŶ ϭϮ. april ϮϬϮϭ. PartierŶe ďag geŶåďŶiŶgsaftaleŶ har 
jf. aftale oŵ udŵøŶtŶiŶg af geŶåďŶiŶg pr. Ϯϭ. april drøftet tilpasŶiŶg af ŵodelleŶ, og 
der er ďl.a. eŶighed oŵ, at koŵŵuŶerŶes iŶdsats for at ďreŵse sŵitteŶ skal uŶder‐
støttes af eŶ tæt dialog ŵed StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed, heruŶder ŵed særlig fo‐
kus på, at koŵŵuŶerŶe har det ŶødveŶdige datagruŶdlag for deŶ lokale iŶdsats. 
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